Conceição do Coité - Ba.

 Poder Legislativo

Gabinete da Vereadora  - Luzia da Saúde

Praça Theógnes A. Calixto, 88 - Gravatá - Conceição do Coité, Bahia

REQUERIMENTO Nº 97/2025

A vereadora que subscreve, na forma regimental, requer: Aprovação de

MOÇÃO DE APLAUSO paraàSRª. VILMA EVANGELISTA DE ALMEIDA, em

reconhecimento ao relevante serviço voluntário prestado à comunidade coiteense.

JUSTIFICATIVA:

Essa singela honraria se faz necessária em virtude de reconhecimento ao

trabalho da Sr.ª Vilma Evangelista de Almeida, mulher de 37 anos, mãe solo de três

filhos, trabalhadora, guerreira e referência de solidariedade e amor ao próximo em nosso

município.

Com uma trajetória marcada por desafios e superações, Vilma iniciou sua

caminhada na área do socorro voluntário no ano de 2009, integrando a equipe Anjos da

Vida. Após um período afastada por razões profissionais, retornou a Conceição do Coité

e reencontrou, no trabalho voluntário, um propósito maior: salvar vidas.

Mesmo enfrentando críticas e preconceitos por atuar voluntariamente, Vilma não

se deixou abalar. Pelo contrário: com coragem, humildade e senso de missão, ela

abraçou novamente o voluntariado, apoiando o então companheiro Wilson (in

memoriam) e o amigo Gildo Carneiro no recomeço de uma nova frente de atendimento

à população.

Hoje, mesmo trabalhando como diarista para sustentar seus filhos, Vilma segue

dedicada ao voluntariado com firmeza e orgulho. Seus filhos a têm como exemplo de

força, dignidade e generosidade e, certamente, nossa cidade também.

Por toda sua contribuição à sociedade coiteense, pela sensibilidade humana, pelo

espírito de solidariedade e pela perseverança diante das adversidades, é mais do que

merecida esta Moção de Aplausos.

Nestes termos, aguardaaprovação.

Sala da Sessão,Conceiçãodo Coité,17 de julhode 2025

LUZIA BONFIM DE SANTANA LIMA–PT

Vereadora